preparari  ignem.  Reeordatur  eeiam  dietus  testis,  quod  vidit  aliquando  dietum  magistrum 
Albertum,  eondemnatum  et  eombustum  postea,  ut  audivit,  propter  heresim,  in  domo  diete 

domine  Monde  pluries  eonversantem. 

Aetum  in  loeo  fratrum  INIinorum  prope  Ripam,  die  iovis  vii  ianuarii,  presentibus  fratribus  15 
Orabono  de  Mantua  et  Clemente  de  Lendenaria  ordinis  minorum  testibus. 

gennaio  1333  5.  (19)  Armauus  uotarius  q.  domini  Benevenuti  de  Bosegino  de  Ripa....  respondit,  quod 

nuUum  hereticum  eognoscit;  sed  dixit,   quod  reeordatur  quod  tempore,  quo  dominus   Bona- 
ventura de  Gardellis  de  Tridento   regebat  terram   Ripe  prò   domino  episcopo   tridentino   et 

prò  dominis  de  Castrobarcho,  fuit  fama  publiea,  quod  olim  Paeifieus  notarius  q.  ser  Fostini  20 
de  Ripa  et  domina  Antonia  eius   uxor  invenerant  in   domo  dicti  Pacifici  in  camera,  in   qua 

domina  Monda  eius  cognata  uxor  q.  ser  Rivani  fratris   dicti  Pacifici  iacebat,  quandam    mu- 
lierem,  nomine  Agnes,  et  duos  homines,  quorum  nomine  non  reeordatur,  qui  homines  et  mulier 

dicebantur  facere  opera  contra  fidem  et  esse  de  secta  Dulcini,  et  de  hoc  fuit  murmur   ma- 
gnum  in  terra  Ripe....  Predieta   autem  fuerunt,  sunt  modo  xx    anni  vel  circa.     Item    dixit  25 

dietus  testis,  quod  postea,  tempore  domini  Zordani  notarii  de  Campo  tune  rectoris  Ripe  prò 
episcopo  tridentino,  fuit  rumor  in  dieta   terra  Ripe   de  duobus  aliis   patharis  de  secta   dicti 

Dulcini,  quod  fuissent  inventi  in  domo  habitationis  Nicolay  Zuperii,  qui  fuit  de  Verona,  tune 

habitatoris  Ripe  vicini  diete  domine  Monde,  et  vidit  dictus  testis,  quod  per  fratres  et  \dca- 
rium  domini  inquisitoris  et  homines    de  Ripa   querebantur   dicti   pathari   et  dicebatur,   quod  30 

venerant  ad  loquendum  diete  domine  Monde  vicine  dicti  Nicolay,  et  reeordatur  quod  dice- 
batur, quod  fugiebant  per  tecta  domorum,    et  sic  evaserunt,  quod   nullus  fuit   captus.     Item 

dixit  dietus  testis,    quod   recordatur   et  vidit,   quod  per   inquisitorem,    non  recordatur   quem, 
combusti  fuerunt  tres  Inter  homines  et  mulieres  de  dieta  secta  Dulcini  et  fratris  Alberti  de 

Cemego,  nee  voluerunt  converti,  sed   dicebant,  eum   comburerentur :   "Boni  comburuntur   et  35 
"  mali  dimittuntur  „ .     Interrogatus  euius  vite  et  fame  sunt  nunc  dieta  domina  Monda  et  dieta 
domina  Rivana,  respondit,  quod  bone  fame  et  vite  sunt,  quantum  sibi  videtur,  nisi  esset  ista 

infamia,  que  eurrit  contra  eas,  quod  sint  de  secta  illorum  Dulcini  et  Alberti  et  aliorum  pa- 
tharorum,  et  quia  aliquando  eundo  ad  indulgencias  et  sacras  sive  Tridentum  sive  Veronam 
ad  sanctam  Catherinam  inventa  est  separari  dieta   domina  Monda  ab  aliis  de  societate   sua  40 

et  stare  per  duos  et  tres  dies,  quod  non  invenitur,  ut  ipse  testis  audivit  a  domina  Bonolina 
uxore  q.  ser  Ganadini  et  a  domina  Gema  uxore  q.  Riprandini  Caprele  de  Ripa. 

[^Luogo,  data  e  testimoni  come  soJ>ra], 

gennaio  1333  6.  (23)  Zancttus  del  Scalca  de  Cemego  plebatus  Condini  diocesis  tridentine....  respondit, 

quod  nuUum  patliarum  eognoscit;  sed   dixit,  quod   bene  recordatur,  quod  in   Cemego  et   in  45 

plcbatu  Condini  fuerunt  aliquando  frater  Doldnus,  frater  Albertus  de  Cemego  et  alii  de  dieta 
secta,  qui  condemnati  postea  fuerunt  per   inquisitores,  et  possunt  esse  xxx  anni  et  plus    vel 

circa;  sed  ex  tune  nescit  de  aliquo    patharo.     Interrogatus,  si  aliqui   de  dieta   terra  Cemegi 
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secutì  fuenint  dictum  Dulcinum  vel  sequaces  eius,  respondit,  quod  bene  dicebatur  quod  aliqui 
secuti  fuerunt  eos,  et  specialiter  audivit  in  Cemego,  quod  dicebatur  quod  q.  lacobus  filius  q. 

Benvenuti  de  Mittengarda  de  Cemego  frater  Fiorini,  Martini  et  Pynamonti  dicti  Pynini,  qui 
forte  erat  xii  annorum  vel  xv,  quem  ipse  testis  vidit  aliquando  et  bene  cognovit,  quia  fuerunt 

5  socii,  recesserat  cum  fratribus  de  dieta  secta  Dulcini  et  Alberti,  qui  tunc  comuniter  nomi- 
nabantur  fratres,  nec  ex  tunc  fuit  visus  in  dieta  terra  de  Cemego.  Interrogatus,  quid  factum 

fuit  de  bonis  et  hereditate  dicti  lacobini,  respondit,  quod  nescit;  sed  bene  scit,  quod  inter 

dictum  Pyninum  et  Florinum  fratres  dicti  lacobini  fuerunt  multe  questiones  de  suis  posses- 

sionibus;  sed,  quare,  nescit;  sed  dompnus  Aldrigettus  de  Bono  archipresbiter  multum  se  in- 
10  tromisit  de  dictis  questionibus. 

[Luogo,  data  e  testùnoni  come  sopra'\. 

7.  (28)  Pynamontus  dictus   Pyninus  filius   q.  Benevenuti   de   Mitengarda  de  Cemego ....  io  gennaio  1333 
respondit,  quod  nullum  patharum   cognoscit.     Interrogatus,    si  umquam   vidit   Dulcinum,   de 

heretica  labe  damnatum,  vel  fratrem   Albertum  de   Cemego  vel    aliquos   suos   sequaces,   re- 
15  spondit,  quod  bene  vidit  dictum  fratrem  Albertum  crucesignatum,  et  postea  uxor  sua  fuit 

combusta  Ripe  per  inquisitores,  et  sunt  bene  xxx  anni  et  plus,  ut  credit.  Interrogatus,  si 

habuit  fratrem  aliquem,  qui  iret  cum  dictis  patharis  et  qui  recessit  cum  eis,  respondit,  quod 

recordatur,  quod  habuit  quendam  fratrem,  lacobinum  nomine,  qui  erat  forte  viii  vel  x  anno- 
rum,  qui  bene  recessit  de  dieta  terra  Cemegi  cum  quibusdam,  sed  cum  quibus  et  qua  causa 

20  nescit,  nisi  quod,  cum  per  mi  dies  ante  recessum  habuisset  turbationem  cum  ipso  teste,  di- 

ctus laeobinus  dixit:  "Ego  ibo  ad  talem  locum,  quod  nunquam  videbitis  me„.  Quod  et 
fecit,  et  numquam  reversus  fuit  domum,  nec  audi\àt  certa  nova  de  eo,  nisi  quod  aliqui  di- 

cebant  :  "  Forte  ivit  cum  fratribus  „  ;  nescit  tamen  quibus.  Sed  post  multum  tempus  mater 
dicti  testis,  sciens  de  morte  dicti  lacobini,  dixit  dicto  testi,  quod  iverat  ad  sanctum  lacobum 

25  et  reddiens  mortuus  erat  Cremone.  Et  post  ista,  moriente  Martino  eorum  fratre,  ipse  testis 
et  Florinus  eius  frater  diviserunt  inter  se  bona  dictonim  Martini  et  lacobini,  et  de  hoc  est 

publicum  instrumentum  scriptum  sub  signo  et  nomine  lohannis  q.  Pauli  de  Bono  notarli  MCCC 
decimo  indictione  octava  die  septimo  intrante  madio,  quod  instrumentum  ostendit  dicto 

domino  inquisitori. 

30   \_Ltwgo  e  testimoni  come  sopra,  domenica,  io  gennaio^, 

8.  (33)  Nicolaus  q.  Nicolay  de  Scortegino  de  Ripa....  respondit,  quod  bene  recordatur  14  gennaio  1333 
de  Dulcino  et  suis  sequacibus  et  magistro   Alberto  de  Cemego,   qui  vocabant  se  Apostolos 
et  ibant  discaleiati,  sed  bene  petinati  et  compti,  ut  ipse  testis  vidit,  et  predicabant  in  sancto 

Miehaele  prope  Ripam  iuxta  muros,  ad  quos  multi  confluebant  et,  nisi  fuissent  inquisitores, 
35  fecissent  malvun  fructum  in  contrata,  quia  postea  inventi  sunt  heretiei  et  multi  condemnatì 

in  Archo,  de  quibus  vidit  multos  crucesignatos,  sunt  modo  xxx  anni  et  plus.  Et  ex  tunc 
non  vidit  aliquem  de  illa  secta,  quod  cognoverit,  sed  bene  audivit  quod  inventi  sunt  tres  in 
domo  q.  Pacifici  notarli.... 

9.  (37)  Domina  Antonia  uxor  q.  Pacifici  notarli  et  nune  Nicolay  notarli  domini  lohannini  u  gonnaio  1333 
40  de  la  Goffa  de  Ripa. . . .  respondit,  quod  ex  quo  recordatur,  etiam  dum  esset  parvula,  fama 

erat  quod  domina  Monda,  uxor  domini  Rivani  apothecarii  de  Ripa,  et  domina  Rivana  eius 
soror,  uxor  domini  Libanori  notarli,  et  Brida  famula  diete  domine  Monde  erant  fautriees  et 

receptatrices  patharorum  et  adhue  dieta  fama  non  cessat.  Interrogata,  si  scit  aliqua  signa 

vel  iudieia  eerta  quod  sint  vel  fuerant  fautriees  vel  receptatrices  patharorum  et  specialiter 
45  de  secta  Dulcini,  respondit,  quod,  dum  esset  nupta  Pacifico  notarlo  predicto,  sunt  modo 

deeem  novem  anni  vel  circa,  in  cuius  domo  habitabant  domina  Monda  et  Brida  eius  famula 
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et  Floria  q.  Delaydi  Melioli,  quia  dieta  domina  Monda  fuerat  uxor  Rivani  iam  defuncti  fratris 
dicti  Pacifici,  dum  quadam    die   post   festum   sancti   Michaelis  ipsa  testis  ex  mandato    diete 
domine  Monde  eius  cognate  ivisset   ad  ortum  prò  herbis   et  portasset  etiam  fichus,    quedam 
mulier,  nomine  Agnes,  ut  credit,  quam  numquam  viderat,  exiens  de  post  lectum  diete  domine 
Monde,  veniens  in  publicum    camere  coram   dieta  domina   Monda  et  ipsa   teste,  dLxit   diete     5 

testi  dieta  domina  Monda:   "Da  de  fieubus  isti  domine  „,  cui,  cum  testis  porrexisset  calatum 
sive  cestam  cum  fieubus,  dieta  domina  Agnes  dixit:   "  Filia,  tu  videris  mi  chi  bone  condicionis; 
"  facias  quod   domus   domine  Monde   sit,   sicut   fuit   semper  „  ;  de    quo   testis  ipsa  fuit  male 
suspieata  et  quod  esset  pathara  et  de  secta  Dulcini,  quia  ita  latuerat  in  camera  et  quia  di- 
cebat  talia  verba  et  quia  dieta  domina  Monda  tenebat  cameram  suam  multum  seeretam,  nec  10 
imdtaverat  dictam  testem   alias  ad  dictam    cameram,  et  quia   pater  diete  testis  dixerat   sibi, 

quando  ivit  ad  maritum:   "  Caveas  tibi,  ne  audias  predicationes  patharorum,  quia    bene   scis 
"  quam  famam  habet  domina  Monda,  ad  cuius  domum  tu  vadis  „.     Que  testis  tune  de  camera 
recessit,  sed  de  sero  dieta  domina  Monda  invitavit  dictam  testem  ad  eumdum  ad  dictam  ca- 

meram ad  filandum,  qua,  propter  predieta,    male  libenter   eunte,  sed   Pacifico  predicto   eius  15 

marito,  istorum  ignaro,  ipsam  eompellente  ivit.     Et  cum  dieta  Agnes  exponeret  evangelia  et 

dieerent  multa  verba  simul  de  evangeliis  et  epistolis  et  scripturis  et  postea  inciperent  cantare  : 
La  vergelle  Maria  \  laldcmola  cum  dolcore,  etc.,  et  luderent  ad  merlarium,  dieta  testis,  simulata 

occasione,  recessit,  quia  peius  est  suspieata  quod  dieta  Agnes  esset  de  secta  patharorum,  vi- 
delieet  Dulcini  de  Novaria,  fratrum  Alberti  de  Cemego  et  Baldrigi  de  Tuseholano,  et  ex  tune  20 

noluit  amplius  ire  ad  cameram  diete  domine  Monde;  sed  credit,  quod  dieta  Agnes  remanserit 
cum  dieta  domina  Monda  usque  ad  diem  qui  sequebatur,  quia  interogans  dictam  Bridam  et 

dictam  Floram,  que  mulier  esset  dieta  Agnes,  predicte  dixerunt,  quod  erat  amica  diete  Bride,         | 
quod  feeit  maiorem  suspieionem  testi,  quia  non  videbatur  de  condicte  Bride;  trata  nec  quo 

ad  loquellam  nec  quo   ad   habitum,   sed   videbatur   pocius   lombarda.     Et   quia   post   multos  25 
dies  circa  festum  saneti  Martini,  cenantibus  Pacifico  et   dieta   domina  Monda,  Brida  et  Flora 

et  uno  ipsorum    famulo   et   ipsa   teste,   supervenientibus    duobus    hominibus   multum   pulcris 

et  vocantibus,   "Oh  domina  Monda  „,  et  ipsa  domina  Monda  surgente,   ut  iret  ad  eos,  sta- 

tim  dictus  Pacificus  dixit  diete  testi:   "Cito  vade  cum  lumine  post  eam„.     Et  ipsis  reeeptis 
et  dieta  domina  Monda  mittente  eos  ad  hospitium  Drugi  et  Semprebone  eius  uxoris,  neptis  30 

ipsius  domine  Monde,  dieta  testis  male  suspieata  dixit  et  quesivit:    "  Unde    estis,   fratres?  „, 

dieta  domina  Monda   respondit  et  dixit:    "  Magnum  tibi  dedecus   est  velie  seire   omnes   qui 
"  vadunt  et  veniunt,  et  magna  erit  briga  velie  seire  omnes  qui  veniunt  ad  stacionem  nostram  „. 
Post  cenam  vero  Pacifico  predicto  eunte  dormitum  et  dieta  teste  remanente.  Brida  predieta 

ivit  prò  dictis  hominibus  ad  domum  dicti  Drugi  cum  uno  lumine  et,  ut  ipsa  testis  vidit,  in-  35 
troduxit  eos  ipso  sero  in  domum  diete  domine  Monde  et  ipsius  testis.     Et  accedens  ad  ma- 

ritum, qui  legebat  in  stacione,  dixit:    "  Nunquam   mittas  me  plus   ad   filandum  cum    domina 
"  Monda,  quia   promitto  tibi  quod  recedam    cum  uno  de   illis  hominibus,    qui  sunt  ibi,   quia 

"vidi  quod  modo  introduxit  illos  duos  viros,  qui  querebant  eam  isto  sero  „.     Et  ipso  repel- 

lente testem  et  eius  verba  dicendo,    evaginato   gladio:   "Tu  vis   ponere  malum   inter  me    et  40 

"  cognatam  meam„,  testis  predieta  dolens  ivit  dormitum,  sed  demanei  revocatis  verbis   pre- 
dietis  dixit  dictus  Pacificus  diete  testi  :   "  Facias  me  videre  veritatem  de  istis  hominibus  ,  ;  et 
ipso  die  veneris,  quia  camera  diete  domine  Monde  semper  fuit  clausa,  dieta  testis  non  valens 

seire  veritatem,  si  recesserant   vel  non,   die  sabbati   sequenti   summo  mane,   fingens   causam, 

accessit  ad  cameram  diete  domine  Monde  et  intrans  vidit  predictos  duos  homines,  quia  lampas  45 

ibi  ardebat,  in  leeto  cum  dieta  domina  Monda  et  Floria  et  Agnete  predietis  et  lectus  totus 

erat  dissipatus,  sed  Brida   predieta  iverat   ad   stacionem.     Cui   oceurrens   cum  stupore   dixit 

domina  Monda:   "Quid  diabole  qucris?  quid  vadis  faciendo?„.     Que  testis  tune  respondit: 

"  Querebam  pannum    prò  lavando  capite,    quia  dimisi    ipsum  hic  „.     Qua  respondentc  et   se 

occultante,  ut  potuit,  dixit:   "Recede,  d3Mbole  „.     Et  veniens  dieta  testis  ad   stacionem,  ubi  50 
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erat  eius  maritus  predictus  Pacificus,  dixit  vera  esse,  que  dixerat,  et  homines  predictos  esse 

adhuc  in  camera.     Cm  testi  Pacificus  predictus  dixit:   "  Facias  quod  inveniam  eos  hoc  sero  „. 

Cui  Pacifico  dieta  testis  dixit  :   "  Timeo,   ne  recedant  per  hostium   posterius   propter   forum, 
"quod  est  hodie  „.     Cui   Pacificus  dixit:   "Attendas,   ne  recedant  per   ostium  anterius,   quia 

5   "  per  lohannem  Caroy  faciam  custodire  hostium  posterius  „ .     Quod  et  factum  est.     Sed  circa 
horam  nonam  dieta  domina  Monda  venit  ad  stacionem,  fingens  se  melioratam  de  dolore  ca- 
pitis,  et  simulantes  negotia  dieta  testis  et  Pacificus  ordinaverunt  cenam.     In  sero ....(?)  testis 

ipsa,  que  observabat  negotia,  facto  signo  dicto  Pacifico  quod  erant  in  camera,  surgens  dictus 

Pacificus  dixit  diete  domine  Monde  :   "  Eamus  ad  cameram  vestram,  quia  vellem  vobis  loqui  „ , 

10  et  illa  territa  et  dieente:   "  Loquere  michi  hic  quidquid  vis„,  et  ilio  instante  quod  irent  ad 
cameram,  dieta  domina  Monda  amplexans  ipsum  dixit,  ut  ipsa  testis  audivit  :   "  Reddo  me  in 

"  manibus  tuis;  facias,  rogo,  quod  non  sìm  vituperata  in  manibus  tuis„,  et  ilio  cum  indigna- 
tìone  strepante  elavi  (sic)  de    cingulo  eius  et   peius   suspicante  dixit:    "  Omnino  volo   videre 

"cameram  vestram  „,  et  ipso  eunte  et  dieta  teste  accedente  cum  lumine,  cum  intrarent  ca- 
15  meram,  ubi  erant  predicti  duo  homines  et  Flora  et  Agnes  predicte,  ut  testis   predieta  vidit, 

oceurrente  uno  cum  lanceta  evaginata   centra   dominum   Pacificum,  dixit  ipsa  testis   et   cla- 

mavit:   "Cave,  Pacifice,  quia  occideris„.     Quo  se  defendente  cum  ense  et  clamoribus  terruit 
eos  et  domina  Monda  predicta  rogante  cum  lacrimis  quod  non  confunderetur  et  vituperaretur 
in  publieo  et  promittente  sibi  dotem  suam  et  centum  libras,  quas  dederat  patri  suo,  aequievit. 

20  Et  ipsa  teste  dieente  dicto  Pacifico;   "Quid  f ecisti?   tu  es  confusus;  ipsi  recedent  et   nicliil 

"erit„.     Et  ipso  Pacifico  respondente:   "Domina   Monda   promisit  michi  quod  retinebit   eos 

"  usque  cras  in  prandio.     Ego  intendo  cum  laqueo  suo  comprehendere  eam,  quìa  cras  ordi- 
"  nabo  cum  fratribus  quod  capiantur  et   non  \ddebitur  quod  ego  faciam  „ .     Cui  dieta   testis 
dixit:   "  Deceptus  es;  recedent  et  nunquam  habebis  eos  ;  credisne  quod  servet  eos  usque  cras 

25   "in  prandio?  „  Qui  Pacificus  tune  respondit  et  dixit:   "Ipsa  iuravit  michi;  non  credo  quod 
"defieiat„.     De  mane  autem  statim,  cum  Pacificus  predictus  exivit  domum,  predicta  domina 
Monda  die  dominico    emissit   dictos   homines  et   mulierem,  et   diligenter  intuens  vidi,    quod 

unus  eorum  exibat  de  domo  dicti  ser  Zuchi  parentis  diete  domine  Monde,  que  domus  a  parte 

posteriori  coniungebatur  cum  domo  dicti  Pacifici,  Bricio  sartore  de  Ripa  precedente  dictum 
30  hominem  et,  ut  dictus  Bricius  postea  dixit  ipsi  testi,  sociavit  ipsum  usque  ad  portum  et  posuit 

eum  in  navi.     Hora  vero  medie  tereie  veniens  dictus  Pacificus  domum  dieta  testis  occurrens 

dixit  sibi,  quod  predicti  homines  reeesserant  et  eciam  mulier,  quia  viderat  eos  recedere.     Qui 

Pacificus  turbatus  ineepit  clamare  centra  dictam  dominam  Mondam  dicendo  quod  ipsum  de- 
ceperat  et  non  servaverat  sibi  quod  promiserat.     Que  domina  Monda  caute  respondens  dixit, 

35  quod  nesciebat  quid  diceret,  et,  creseentibus  verbis  de  dietis  hominibus,  dixit  domina  Monda  : 

"  Vis  tu  imponere  michi  istud  crimen  et  istam  inf amiam  ;  forte  uxor  tua  introduxit  illos  ho- 

"  mines,  et  tu  vis  michi  hoc  imponere  „ .     Tune   dieta  testis  respondit  et  dixit  :   "  O  domina 

"  Monda,  magnum  peccatum   est  istud,    quod   dieitis.     Bene   scitis   vos  quod   ego   non   intro 
"  multum  cameram  vestram  „.     Et  sic  cum  turbatione  reeesserunt  et  ex  tune  fuit  magna  in- 

40  dignatione  Inter  eos,  donee,  post  xv  dies  vel  sic,  post  festum  sancte  Catherine,  dieta  domina 
Monda  reeessit  et  ivit  ad  domum  domini  Zuchi  eius  patris  ad  morandum.     Eodem  vero  anno 

moriente  dicto  Pacifico  post  festum  sancti  Christofori  veniens  inquisitor  Ripam,  tune  frater 

Bartolinus  de  Mantua  ordinis  Minorum,   et  inquirens  de  istis  ab   ipsa  teste  et  ipsa  teste   di- 

eente sibi  :   "  Unde  scitis  vos  ista  ?  „   et  ilio  respondente  quod  per  conf  essionem  dicti  Pacifici 
45  mariti  sui,  quam  fecerat  gardiano  tune  fratrum  Minorum  de  Ripa,  et,  ipsa  teste  nolente  dicere 

ne  incureret  maius  odium  diete    domine  Monde,   per   saeramentum    coaeta   confessa   est   de 

predictis  veritatem  et  notarius  omnia  scripsit,  presentibus  testibus.     Procedente  vero  tempore, 

dum  eodem  anno  infirmaretur  ipsa  testi   graviter  et  fuisset   confessa  gardiano  tune   Ripe  et 
aperuisse  sibi  omnia  suprascripta  et  peteret  ab  eo,  si  de  hoc  debebat  [pcicre]  veniam,  et  dicto 

50  gardiano  dieente  quod  si  vera  erant  non  tenebatur  nee  debebat  petere  veniam,  mittens  tamen 
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dieta  testìs  prò  dieta  domina  Monda  dixit  sibi,  quod  ipsa  nolebat  mori,  quin  videret  eam. 

Post  aliqua  vero  verba  dixit  dieta  domina  Monda  diete  testi:  "  Soror  mea,  intellexi  quod 
"  dLxisti  multa  eontra  me  domino  inquisitori,  vellem  quod  dieeres  culpam  tuam  et  peteres  a 
"me  veniam,,.  Que  testis  tunc  respondit  et  dixit:  "  Hie  est  gardianus;  si  eonsulit  quod 

"  ego  dieam,  parata  sum  dicere,  et  si  vultis  in  preseneia  vestra  et  omnium  dieam  omnia,  que  5 
*  dixi  domino  inquisitori  ̂ .  Que  domina  INIonda  tunc  respondit  et  dixit:  "  Dimittas  bene  sic  „, 
et  sic  reeessit.  Post  aliquos  vero  annos  veniente  quodam  inquisitore  pingui,  qui  aliquando 

loeutus  est  diete  domine  Monde  et  postea  mittens  prò  teste,  ante  quam  iret  testis  ad  eum, 

ivit  ad  dictam  dominam  Mondam;  eui  testi  dieta  domina  Monda  dixit:  "  Soror  karissima,  tu 

"potes  me  iuvare,  si  vis„,  et  ipsa  testis  tune  dixit:  "Quo  modo?  quia  bene  seitis  que  dixi  10 

"et  omnia  sunt  scripta  per  alìum  inquisitorem  ;  credo  quod  iste  inquisitor  habeat  omnia  „. 
Cui  testi  dieta  domina  Monda  dixit  :  "  Tu  potes  dieere,  quod  Paeifieus  f  eeit  te  deponere 

"omnia  predieta  et  quod  ex  timore  ipsius  dixisti;  et  illud,  quod  deberem  dare  inquisitori, 

"  volo  pocius  condividere   tecum  ^ .     Cui  testis  quasi   assensit,    quìa   lacrimabatur   fortissime  ;  | 

sed  veniens  domum  et  conferens  eum  Nieolao  marito  suo  suprascripto  et  ipso  disuadente  si  15  " 
vera  essent,  que  prius  dixerat  alio  inquisitori,  et  quod  posset  comburi  loco  eius,  dieta  testis 

stans  firma  in  proposito  venit  ad  dominum  inquisitorem  tunc  dieens  vera  esse  omnia,  que 
deposuerat  alio  inquisitori,  et  ipso  inquisitore  inquirente  si  timore  dixerat  vel  persuasione 

alicuius  et  maxime  dicti  Pacifici  olim  sui  mariti,  et  ipsa  teste  asserente  quod  nec  timore  nee 
persuasione  alicuius  deposuerat,  sed  ex  ventate  rei  et  vi  sacramenti  sibi  dati,  dìctus  dominus  20  ̂  

inquisitor  tune  reprehendens  dictam  testem,  dieens  quod  erat  instabilis,  quia  promiserat  diete 
domine  Monde  dieere  quod  illa,  que  deposuerat  eontra  eam  inquisitori,  dixerat  ex  timore  et 
quod  ipse  sic  intellexerat,  repullit  dictam  testem.  Et  sic  dieta  testis  reeessit.  Quo  modo 

autem  dieta  domina  Monda  feeerit  eum  diete  inquisitore  postea,  ignorat.     Interrogata  dieta  A 

testis,  si  ex  tunc  vidit  quod  dieta  domina  Monda  reciperet  in  domo  patharos  vel  gentes  su-  25 
speetas  sive  homines  sive  mulieres,  respondit,  quod  non,  quia  semper  cavit  sibi  ab  ea;   sed 
ex  auditu  bene  audivit  et  adhuc  est  fama  et  nichil  alius  scit. 

[Luo£^o,  data  e   testimoni  come  soprd\, 

22  gennaio  1333  10.  (48)  Domiua  Monda  filia  q.  ser  Cuchi  et  uxor  olim  ser  Rivani  apotecharii  de  Ripa.... 

respondit,  quod  nunquam  vidit  nec  cognovit  aliquem  heretieum  vel  hereticam  nee  umquam  30 

recordatur  se  vidisse  nee  audivisse  nisi  de  Duleino,  quem  audivit  nominar!,  et  quod  homines 

sequebantur  eum,  sed  ipsa  nunquam  vidit  nee  cognovit  eum  nee  aliquem  de  seeta  sua,  nisi 

magistrum  Albertum  fabrum  de  Cemego,  qui  semel  venit  ad  stacionem  diete  testis  prò  una 

phyalla,  quam  sibi  dedit  prò  xiir  vel  xiiii  denariis,  sed  nesciebat  quod  esset  de  seeta  tunc 

nec  umquam  audiverat  nec  amplius  umquam  loeuta  est  sibi,  sed  potuit  eum  videre.  Item  35 
dixit,  quod  vidit  tres:  unum  hominem  et  duas  mulieres,  quos  combusti  fuerunt  super  placum 

iuxta  Ripam;  sed  ipsa  testis  nec  umquam  vidit  nee  cognovit  nee  loeuta  est  alieni  eorum,  quod 

sciat;  sed  dicebatur  quod  erant  de  plebatu  Condini  vel  Boni  diocesis  tridentine.     Vidit  etiam  j 
Boninsignam  de  Archo,  Pipinum  et  alios  multos  homines  mulieres  de  Archo,  qui  fuerunt 

signati  eruce  per  inquisitores,  sed  nunquam  alicuius  eorum  familiaritatem  vel  noticiam  spe-  40 
cialem  habuit.  Recordatur  etiam,  quod  tempore  sanete  Marie  de  vindemia  fuit  rumor  in  terra 

Ripe,  quod  duo  pathari  inventi  fuerant  in  domo  Nicholay  Cuperii  de  Verona,  qui  stabat  ex 
opposito  domus  diete  testis  in  Ripa,  quorum  unus  fugiendo  eaptus  est  in  domo  domini  Cuchi 

eius  patris  et  duetus  Veronam  per  fratres  Minores,  videlieet  Gerardinum  del  Tau  et  lohan- 
ninum  Zerlinum,  et  dietus  Nieolaus  et  domina  Alis  eius  uxor  eum  eo.  De  alio,  quid  fuerit,  45 

nescitur.  Quos  testis  nunquam  alias  vidit  nec  cognovit  qui  essent.  Interrogata,  si  a  duobus 
annis  citra  de  mense  iunii  vel  iullii  sive  in  estate  venerunt  aliqui  homines  forenses  et 

mercatores  portantes  ceram  vel  pannum  vel  linum  vel  alias  merces  ad  domum  testis,  qui  ibi 
comederent  vel  dormirent  vel  laterent  uno  die  vel  pluribus,  et  speeialiter  duo  homines  sive 

APP.  VII  -  PROCESSO  TRENTINO  87 

veronenses  sive  lombardi,  qui  portarent  ceram  et  pannum  modicum,  respondit,  quod,  prop- 
ter  stacionem,  quam  tenet,  veniunt  multi  mercatores  forenses  et  de  Lombardia  et  de  Verona 

et  de  multis  locis,  qui  portant  ceram,  sai,  piper,  pannum  et  merces  suas  et  deponunt  eas  in 
domo  diete  testis,  et  ipsa  aliquando  emit  vel  conservat,  quia  ipsì  postea  portant  ad  aliqua 

5  loca;  sed  quod  duobus  annis  citra  venerint  aliqui,  qui  comederint  vel  ospitati  fuerint  per 

unam  diem  integram  vel  duas,  nunquam  fuit  aliquis,  nisi  Demelguardo  de  Malseseno  consan- 

guineus  germanus  diete  testis  et  presbiter  de  dieta  terra  Malseseni,  nomine  presbiter  Gualim- 
bertus,  cum  uno  suo  socio  et  dominus  Cenellus  de  Verona,  qui  est  pulcer  homo,  qui  dice- 
batur  vicarius  diete  terre  cum  uno  suo  socio  diete  terre,  Bartolameus  de  Arco  nepos  Bride 

10  famule  diete  testis  et  archipresbiter  de  Bono,  nomine  Aldrigetus,  et  Johannes  ser  Novelli  et 

Bonvesìnus  et  laeobinus  fratres  q.  Bovolchini  de  la  Rocha  de  Malseseno,  et  tenuit  eos  ali- 

quando  una  die  et  teneret  pluribus,  si  vellent,  propter  parentellam  et  curialitatem  sive  cari- 
tatem.  Sed  personam  aliquam  suspeetam  sive  hominem  sive  feminam  nunquam  reeepit, 

quod  nunquam  cognoverit.     Pannum  autem  et  ceram  non  recordatur   quod  aliquis  portave- 
15  rit,  nisi  de  panno  dicti  archipresbiteri  de  Bono,  sed  quis  portaverit  nec  recordatur,  nec  vidit, 

quod  sciat.  Ceram  autem  multi  portaverunt,  sed  qui  fuerint  et  quales  non  recordatur,  nisi  de 
Mayneto  et  Petro  de  Brexana  et  Petro  bastardo  domini  Libanorii  notarli  et  Benedieto 
apotechario  de  Ripa;  de  forense  aliquo  non  recordatur,  nisi  quod  ordinat  cum  Dominico 

apotechario  de  Verona,  qui  stat  ad   stacionem   q.   ser   Guidonis   mercarii   de  Verona   super 

20  mercatum,  quod  mittat  sibi  ceram,  piper  et  merces,  et  ipse  mittit  frequenter  per  gentes  fo- 
renses, quas  testis  ignorat  qui  sint.  Interrogata  si  nunquam  ivit  Veronam  vel  Mantuam  vel 

Brixiam  ad  loca  aliqua  secreta  de  die  vel  de  noete  vel  recessit  aliquando  a  sociis  et  quod 

steterit  per  diem  unam  vel  noctem  sine  eis,  respondit,  quod  aliquando  ivit  Mantuam,  Vero- 

nam, Tarvisium,  Vincentiam,  et  alias  prò  indulgeneiis  et  aliquando  prò  mercibus  vel  prò  de- 
25  nariis  exigendis,  sed  nunquam  ivit  ad  loca  suspeeta  nec  de  die  nec  de  nocte  nec  recessit  a 

societate  sua  nec  per  horam,  nisi  quod  applicando  ad  civitates  ivit  ad  unum  hospicium  et 

socii  vel  socie  ad  alia,  sicut  Verone  ivit  in  hospieio  magistri  Bernardi  et  magistri  Symeonis 
aurificum,  ad  domum  ser  Guidonis  mercarii  et  ad  hospicium  Cambii  et  ad  domum  magistri 

Bonaventure  Segale  et  aliis  multis  locis,  sed  nunquam  fuit  in  loco  suspecto  nec  cognovit  per- 
30  sonam  aliquam  suspeetam  nec  in  burgo  sancti  Zenonis  de  Verona  nec  in  aliquo  alio  loco  de 

mundo.  Interrogata  si  umquam  cognovit  vel  modo  cognoscit  aliquam  muHerem,  qua  vocetur 
Sovera,  et  si  umquam  fuerit  in  domo  Floriani  vel  Gisle  et  si  aliquando  iverit  ad  domum 
heremite  de  Ceniga  vel  si  aliquando  misit  aliquam  aliam  mulierem  illuc,  respondit,  quod 

nunquam  cognovit  aliquam  Soveram  nec  umquam  misit  aliquem  vel  aliquam  ad  domum  dieto- 
35  rum  Floriani  et  Gisle,  nisi  dominam  Agnetem  uxorem  ser  lohannis  de  Lambertino  et  domi- 

nam  Bonam  de  la  Rocha  prò  ordiendo  stochos  sive  pannos  prò  capite  et  multas  alias,  quia 
textrix  est  pannorum  de  lino.  Ad  heremitam  vero  misit  aliquando  elymosinam  de  pane,  vino 
et  oleo  et  aliquando  linum  et  stopam  ad  vendendum.  Interrogata  si  umquam  in  domo  sive 

camera  eius  vivente  Pacifico  notarlo  eius  cognato  fuit  aliqua  mulier  nomine  Agnes,  que  pre- 

40  dicaret  et  diceret  bona  verba  et  confortaret  alios  ad  sequendam  viam  diete  testis  et  ad  te- 
nendum  secreta  que  fierent  in  domo  et  huiusmodi  verba  et  quod  secreto  staret  in  domo,  re- 

spondit, quod  tempore  dicti  Pacifici  venit  una  amica  Bride  famule  diete  testis,  nomine  Pri- 
meria,  quam  testis  occulte  tenuit  in  domo  in  camera  sua,  volente  ire  Mantuam  in  servicio 

mariti  capti,  quia  dietus  maritus  erat  de  contraria  parte  dicti  Pacifici,  que  amonebat  Anto- 
45  niam  uxorem  dicti  Pacifici  quod  laudabiliter  se  haberet  in  domo,  sicut  habuerat  ipsa  testis, 

et  quod  bene  starent  simul,  ita  quod  exiret  bonus  odor  de  domo  eorum,  sicut  de  scrineo  ubi 
sunt  flores,  cui,  si  homo  appropìnquat,  plus  sentit  odorem  et,  si  plus  adhue  appropinquat, 

plus  sentit  odorem.  Quod,  si  aliquod  sinistrum  audiretur  de  domo,  imputaretur  diete  Anto- 
nie.    Et  fuit  in  domo  diete  testis  per  tres  dies.     Ante  autem  per  aliquos  dies  fuit  in  domo 

50  diete  testis  una  soror  hospitalis  sanete  lulie  de  Brixia,  nomine  Maphea,  cum  una  socia,  que 
multis  diebus  et  noetibus  fuerunt  in  domo  diete  testis  et  dieebant   optima   verba  de  deo   et 
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de  sanctis,  quia  optime  sciebat  loqui  et  cantabat  aliquando  dieta  testis  cum  ea:  La  vergette 

Maria  \  laldemola  con  dolcor,  \  e' avo  tanti  dolor  \  qiiand  el  fiiol  tr ansia.  Et  de  istis  sororibus 
scit  veritatem  Cassanus  clericus  plebis  de  Ripa.  Interrogata  si  cum  predictis  mulieribus 

fuerunt  umquam  aliqui  homines,  qui  fuerint  reperti  per  Pacificum  cognatum  suum  predictum, 
cum  de  hoc  fuerit  rumor  et  fama  in  Ripa,  respondit,  quod  nunquam  fuerunt,  et  si  dictus  5 

Pacificus  dixit  vel  rumorem  fecit,  fatue  fecit  et  mentitus  est.  Interrogata,  quare  dictus  Pa- 
cificus  levavit  famam  super  eam,  respondit,  quod  propter  deordinationes,  que  erant  in  dieta 

Antonia  cognata  sua,  et  discordias  et  quia  dicebat  et  imponebat  diete  testi  quod  invenerat 

dictam  testem  cum  hominibus  in  camera,  propter  quod,  evaginato  gladio,  irruit  in  testem 

dictus  Pacificus;  sed  ipsa  cancelatis  manibus  rogavit  eum,  ne  occideretur,  dicens  ex  timore:  10 

"  Omnia  bona  mea  retineas  et  dimittas  me  abire  „ ,  et  quia  dieta  Antonia  dicebat,  quod  po- 
cius  posset  concordare  cum  dyabolo  et  oseulari  eum,  quin  tolleret  et  auferet  sibi  istas  domi- 
nas  de  super  capud,  propter  quod  dieta  testis  volens  recedere  de  domo  et  ire  ad  domum 
patris  sui,  dictus  Pacificus  turbatus  claudens  hostium  reeessit,  et  demane  veniens  ad  dictam 

testem  rogavit  quod  sibi  parceret  de  eo  quod  sibi  dixerat  et  f ecerat,  et  teste  dicente  :  "  Nun-  1 5 

"  quam  paream  tibi  nec  possum  pareere  „,  et  ilio  ex  occasione  eunte  ad  castrum  Penee 
ad  componendum  cum  domino  Aldrigetto,  ut  dicebat,  et  postea  redeunte  et  perquirente  et 

scardinante  coffinum  diete  testis  et  conquerente  quod  dieta  testis  damnificasset  eum  in  mille 

libris,  post  paucos  dies  dieta  testis  ivit  ad  domum  patris  et  dictus  Pacificus  turbatus  ivit 
diffamando  dictam  testem,  quod  heretici  essent  inventi  in  domo  sive  camera  ipsius  testis,  20 

et  venit  usque  ad  vicarium  potestatis  Ripe  et  usque  ad  fratres  diffamando  eam.  Et  quia 

non  processerunt  centra  dictam  testem,  sicut  volebat,  dicebat  quod  omittebant,  quia  iacebant 

cum  ea.  Interrogata,  si  in  domo  sua  tenuit  aliquando  infirmum  occulte  ab  ceto  vel  decem 

annis  citra,  respondit,  quod  habuit  quemdam  Richembene  filium  olim  ser  Belencerii  dela 

Rocha  de  Malseseno  nepotem  suum  per  plures  dies  infirmum  in  domo  sua,  ad  quem  veniebat  25 

magister  Gregorius  physicus,  quem  propter  gravem  infirmitatem  et  aerem  contrarium  faciebat 
stare  in  camera  elausum  ;  cui  et  serviebat  dieta  testis  et  omnes  de  domo  et  Bona  soror  dicti 

infirmi.  Qui  finaliter  mortuus  est  et,  ante  quam  moriretur,  domina  Floriana  uxor  dicti  ma- 
gistri  Gregorii,  domina  Rivana  uxor  domini  Libanorii  notarii  et  domina  Flordebella  olim  uxor 

Nieolay  q.  ser  Lioneti  de  Ripa  visitabant  eum  et,  dum  graviter  infirmaretur,  dieta  domina  30 

Rivana  dixit  diete  testi:  "  Quo  modo  estis  sapiens!  non  videtis  quod  iste  moritur?  quid  vultis 

"  de  eo  f  acere  ?  melius  est  quod  mittatis  eum  ad  domum  propriam  et  quod  ante  ibi  moriatur 

"  quam  in  domo  vestra  „.  Et  sic  invento  sandalo  missit  eum  ad  domum  propriam  ad  Rocham 
Malseseni.  Interrogata,  si  in  domo  sua  fuerunt  umquam  a  x.  vel  viii  annis  citra  due  mu- 
lieres,  una  Beatrix  et  altera  lohanna,  que  ibi  iacuerint  et  seirent  loqui  de  deo  et  de  sanctis  35 

et  que  recomendarent  castitatem  et  virginitatem  et  cum  eis  tres  homines,  unus  nomine  frater 
Philippus  et  alius  lo  Barba  et  alius  Henrigettus,  qui  etiam  seirent  predicare  de  deo  et  de 

sanctis  et  loqui  et  quod  ad  eos  venirent  aliquando  domina  Floriana,  domina  Rivana  et  do- 
mina Flordebella  prediete,  respondit,  quod  aliquando  in  domo  sua  fuit  domina  Beatrix  uxor 

Pandini  de  Nacu,  sed  non  fuit  hospitata  in  domo,  quod  recordetur,  sed  bene  Catherina  eius  40 
soror,  et  lohannina  uxor  Rivani  de  Ripa  et  lohanna  uxor  lohannis  del  Gosa  et  lohanna,  que 

stabat  cum  dieta  domina  Rivana,  que  aliquando  venerunt  ad  domum  diete  testis  prò  reme- 
diis  infirmitatum  ;  sed  nulla  istarum  hospitata  est  in  domo  diete  testis.  De  hominibus  autem 

fuit  magister  Phylippus,  qui  stat  in  Murio  gramaticus,  et  unus  nomine  Henrigetus  de  Tenne 

et  Philippus  mercator  oley  et  quidam  nepos  diete  testis  nomine  Phylippus  filius  q.  Petri  de  45 
la  Soala,  et  multi  homines  et  mulieres  conveniunt  ad  domum  diete  testis  propter  stacionem 

suam  ad  mercandum  et  petendum  consilium  de  infirmitatibus  suis,  et  locuntur  aliquando  de 

deo  et  de  sanctis,  quia  dieta  testis  non  libcnter  audit  vana.  Et  ipsa  testis  aliquando  comen- 

davit  virginitatem  et  viduitatcm  et  induxit  aliquando  \'irgines  et  viduas  ad  servandum  casti- 
tatem, dicendo  quod   haberent   magnam  coronam,  quia   hoc  audivit  dieta  testis  et  didicit   a  50 
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fratribus  et  sacerdotibus  quando  predicant,  et  in  speciali  induxit  dictam  Flordebellam  post 

mortera  dicti  Nicolay  eius  mariti  ad  castitatem  vidualem  et  honestatem  et  quod  haberet  cu- 
ram  de  filio,  quem  habebat  de  dicto  Nicolao  eius  marito,  et  quod  posset  esse  domina  domus 

et  quod  posset  bene  facere  prò  anima  et  prò  corpore.  Interrogata  dieta  testis,  si  aliquando 
5  vocatur  pathara  vel  de  secta,  respondit,  quod  in  faciem  nunquam  fuit  sibi  dictum,  sed  a 

tergo  sic  et  bene  audit  et  audivit  aliquando  quod  dicitur;  sed  quare,  dieta  testis  causam 

nescit,  nisi  propter  verba  suprascripta  Pacifici  suprascripti.  Interrogata  dieta  testis,  si  est 
vere  fidelìs  et  catholica  vel  si  fuit  umquam  de  aliqua  secta,  respondit,  quod  est  vere  fidelis 
et  catholica  et  credit  omnes  articulos  fidei  et  quidquid  tenet  et  docet  sancta  romana  ecclesia 

10  et  illud  quod  docent  et  predicant  sacerdotes  et  fratres  de  sancta  scriptura  et  quod  parata 
est  semper  credere  nec  umquam  aliud  credidit  nec  vult  credere,  sed  in  vera  fide  Christiana 
vult  et  intendit  perseverare  et  mori.  Item  post  omnia  ultra  et  suprascripta  dixit  dieta  testis 

et  conqueritur,  quod  audivit  a  domina  Bonaventura  fornaria,  quod  Flordebella  uxor  Frede- 
rici  q.  magistri  Pacis  de  dieta  terra  Ripa  contendens  verbis  cum  dieta  domina  Floriana  uxore 

15  magistri  Gregorii  physici  et  iniurias  multas  irrogans,  inter  alia  dixit  in  domo  diete  fornarie: 

"  Inquisitor  veniet;  ego  faciam  bene  punire  illas  patharas  —  loquendo  de  dieta  Floriana  et 

"  dieta  teste  —  ego  bene  dicam  inquisitori  illud  quod  scio,  quia  tenuerunt  homines  infirmos 
"  absconsos  in  domo„.  Item  dixit  dieta  testis,  quod  suspectum  habet  dictam  dominam  Anto- 
niam,  uxorem  olim  dicti  Pacifici  et  nunc  dicti  Nicolay  notarii,  et  testimonium  eius,  quia  dictus 

20  Rivanus  in  presencia  trium  testium  reliquerat  fratribus  de  Campeio  centum  libras  prò  tenendo 
uno  sacerdote,  ad  quod  debitum  tenebatur  dieta  Antonia,  quia  heres  dicti  Rivani,  ratione 

dicti  Pacifici,  mariti  eius  Antonie,  fratris  dicti  Rivani  ;  et  dieta  testis  requisita  per  sacerdotem 
iuravit  sic  esse,  propter  quod  opportuit  solvere  dieta  Antonia  cum  dicto  Nicolao  notarlo  nunc 

marito  suo  dictas  centum  libras;  et  quia,  ex  quo  fuerunt  cognate,  semper  dieta  Antonia  ha- 
25  buit  odium  et  portavit  emulationem  ad  dictam  testem.  Interrogata,  si  in  domo  sua  fuerunt 

umquam  homines  vel  mulieres  forenses  de  Lombardia  specialiter  de  Pergamo  vel  Cumis  vel 

de  Novaria,  qui  starent  occulti  in  domo  et  loquerentur  de  deo  et  de  sanctis,  respondit,  quod 
non;  dixit  tamen,  quod  multi  mercatores  de  Lombardia  venerunt  et  veniunt  ad  stationem 

suam,  sed  quod  sint  hospitati,  sed  occultati  non.     Recordatur  eciam  de  domino   Nicolao  de 

30  Cumis  qui  infirmus  iacuit  in  domo  sive  ospicio  olim  Contrinì  notarii  de  Ripa,  quem  dieta 

testis  aliquando  visitavit  et  misit  sibi  comedere,  et  quod  ipse  convalescens  aliquando  venit 

ad  stationem  diete  testis.  Interrogata  si  dixit  umquam  quod  non  opportebat  habere  con- 
scienciam  nec  confiteri  de  hominibus  et  mulieribus,  quos  vidisset  in  domo  diete  testis,  quia 

non  erat  peccatum,  respondit  quod   nunquam  dixit  alicui,  quia  non   habuit   causam.     Rogat 

35  autem  dieta  testis  et  petit  a  dicto  domino  inquisitore  instanter,  quod  purget  ipsam  de  ista 
infamia,  que  laborat  centra  eam,  quod  sit  pathara,  cum  sit  fidelis  Christiana. 

[Lttogo  e  testimoni  come  sopra,  venerdì,  22  gennaio]. 

11.  (66)  Exemplum  cuiusdam  scripture  cuius  tener  talis  est.  23  febbraio  1333 

Anno  domini  millesimo  trecentesimo  trigesimo  tercio  indictione  prima  die  martis  xxiii  fe- 
40  bniarii.  Domina  Floriana  uxor  magistri  Gregorii  de  Ripa  comparens  coram  religioso  viro 

domino  fratre  Clemente  ordinis  Minorum  vicario  reverendi  patris  domini  fratris  Alberti  de 

Baxiano....  [fa  le  stesse  deposizioni  di  Monda  (cap.  10)  e  ■perciò  non  ri f orto  qui  che  zm  brano 
relativo  a  Dolcino,  che  non  si  legge  nella  deposizione  di  Monda]....  Verum  tamen,  cum  ipsa 

domina  Floriana  esset  una  die  in  domo   domine   Monde   et  ibi  loqueretur  de  maliciis  Dul- 

45  cini,  ipsa  dixit:  "  Ego  audivi  fratrem  Franciscum  ordinis  Minorum  predicantem  de  Dulcino, 

"  qui  dixit,  quod,  tempore  quo  condemnatus  fuit  ad  mortem,  ita  pacienter  sostinuit  passionem 
"  et  supplicium  eius  et  tantam  habuit  contritionem  de  peccatis  suis,  que  comiserat  in  vita  sua, 
"  reputans  se  dignum  diete  mortis,  quod  propter  illam  contritionem  ipse  predicator  credebat, 

"  quod  deus  habuerit  misericordiam  de  eo.     Et  hoc   predicavit   ad   confortationem   omnium 
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"  peccatorum  et  hereticorum,  ut  ad  penitentiam  pervenirent,  manifestando  ibidem  quanta  erat 
"gratia  et  misericordia  dei„.  Et  predictis  verbis  presente  Flordebella....  et  ipsa  Florde- 
bella  dixit  eidem:  "  Tunc,  dicitis  vos  quod  Dulcinus  est  sanctus  „.  Et  tunc  ipsa  domina 
Floriana  videns  quod  dieta  Flordebella  verbum  illud  dìxerat  malo  animo  et  malo  intellectu, 

dixit  eidem:  "Tu,  Flordebella,  caveas  tibi,  ne  ista  verba  dices  alicui....  quia  tu  posses  ista  5 
"  verba  per  talem  modum  dicere,  quod  importaret  michi  periculum  heris  et  persone  „.  Et 
tunc  ipsa  Flordebella  iurando  dixit  :  "  Non  timeatis,  quia  per  corpus  Christi  ego  numquam 
"  dicam  aliquid  ...... 

Actum  in  sagrestia  loci  fratrum  IVIinorum  de  Ripa  die  et  millesimo  suprascriptis. 
Ego  Nicolaus  de  Ripa  notarius  interfui  et  scripsi.  10 
Ego  Meiorus....  esemplavi. 

14  marzo  1333  12.  (69)  Admonitio  facta  per  dictum  dominum  inquisitorem  die  dominico  xiiii  marci  in 
loco  fratrum  Minorum  prope  Ripam  tridentine  diocesis  in  publica  et  generali  predicatione, 
more  solito  ad  sonum  campane  congregata  ibidem,  presentibus  fratribus  Nicolao  de  Mantua 

gardiano  dicti  loci.  Clemente  de  Lendenaria,  Gabriele  de  Mantua  ordinis  Minorum,  dompnis  15 

Bernardo  de  Albya  sancte  Marie  de  Ripa,  Aldrigetto  sancte  Instine  de  Bono  diocesis  tri- 

dentine ecclesiarum  archipresbiteris,  Cassano  diete  ecclesie  de  Ripa  canonico,  dominis  Li- 
banorio  notario  q.  domini  Alberti,  Celemia  de  Sporo  et  Nicolao  notarlo  de  Ribaldo  de  Ripa 

testibus  et  aliis.  Dictus  dominus  inquisitor  stans  super  pulpitum  in  dieta  predicatione  alta 

et  viva  voce  monuit  omnes  et  singulos  utriusque  sexus  tam  presentes  quam  absentes  primo  20 

secundo  et  tercio  peremptorie  ac  eisdem  sub  excomunicationis  pena  mandavit:  qui  sciret 
vel  cognosceret  aliquos  vel  aliquas  suspectos  vel  suspectas  de  fide  catholica  vel  aliquid  in 

heresi  commisisse,  quod  hodie  per  totam  diem  debeat  manifestare  dicto  domino  inquisitori, 
alioquin  elapso  dicto  termino  reputarentur  occultatores  veritatis  et  eorum  que  spectant  ad 

officium  inquisitoris  et  conservationem  sante  fidei  catholice  et  contra  eos  procedetur,  prout  25 
de  iure  et  secundum  canonicas  sanctiones  esset  procedendum;  cum  ipse  dominus  inquisitor, 

iam  sunt  tres  menses  vel  circa,  inquisiverit  in  centrata  Ripe  et  Tridenti  et  nundum  invene- 
rit  lucidam  veritatem  de  quadam  fama  publica  de  heresi  respersa  in  contrata  predicta,  spe- 
cialiter  de  secta  Dulcini  de  Novaria,  olim  de  heretica  labe  damnati;  et  cum  idem  dominus 

inquisitor  intendat,  quantum  poterit  secundum  deum  et  canonicas  sanctiones,  expiare  dictam  30 

contratam  de  dieta  infamia  et  personas  aliquas  diffamatas;  et  super  hiis  laboret  adhue  in- 
quireret  et  cognoscere  lucidam  veritatem,  mandans  dictus  dominus  inquisitor  de  his  per  me 
Meiorura  notarium  suprascriptum  publicum  fieri  documentum. 

16  marzo  1333  13.  (70)  Cousilium  habitum  per  religiosum  virum  fratrem  Clementem  de  Lendenaria  or- 

dinis Minorum,  tanquam  vicarium  reverendi  viri  domini   fratris  Alberti  de  Baxiano  inquisì-  35 

toris  predicti,  super  processo  facto  et  habito  per  dictum  dominum   inquisitorem    contra  do- 
minas  Mondam  filiam  q.  ser  Cuchi  et  uxorem  q.  ser  Rivani  apothecarii,  Florianam  uxorem 

magistri  Gregorii  physici,  qui  fuit  de  Leudro,  Rivanam  uxorem  domini  Libanorii  notarli  et 
Bridam  q.  Poncii  de   Ripa  tridentine  diocesis,   ab   infrascriptis  sapientibus,  quorum  nomina 
sunt  hec:  frater  Peregrinus   de   Padua  prior,    frater  Nicolaus   de   Tarvisio  lector  conventus  40 

fratrum  Predicatorum  prope  Tridentum,  frater   Raynerius  de   Verona  gardianus,  frater  Bo- 
naventurinus  de  Mantua  lector   conventus  fratrum  Minorum  prope  Tridentum,  frater  Nico- 

linus  de  Mantua  gardianus  fratrum  Minorum  prope  Ripam.    Qui  sapientes,  visis  et  auditis  de- 
positionibus  et  dictis  teslimoniis,  qui  deposuerunt  contra  predictas  dominas  Mondam,  Floria- 

nam, Rivanam,  et  Bridam,  et  confessionibus  earum,  unanimiter  nemine  discrepante  consulue-  45 
runt  dicto  vicario,  quod  predictis  et  cuilibet  earum  indicatur  purgatio  cum  quinta  vel  septima 

manu  bonarum  fidelium  personarum  et  plus  minus  ad  arbitrium  dicti  domini  inquisitoris,  se- 
cundum quod  sibi  videbitur,  et  absolvantur. 

Actum  in  capitulo  loci  fratrum  Minorum  prope  Tridentum  die  martis  xvi  marcii. 

INDICI 

AVVERTENZE  PER  GLI  INDICI 

Le  indicazioni  in  carattere  tondo  rimandano  al  testo  della  cronaca,  quelle  in  carattere  cor- 
sivo alle  varianti  o  alle  note  iUustrative,  quelle  comprese  /ra  virgolette  alle  prefazioni 

o  alle  appendici.  Le  notizie  clie  il  contesto  del  discorso  permette  di  riferire  a  un 
dato  personaggio,  sebbene  questo  non  sia  nominato  espressamente,  si  troveranno  sotto 
11  nome  del  personaggio  stesso,  ma  distinte  dalle  altre  per  caratteri  spazieggiati. 

Il  punto  esclamativo  (!)  indica  le  lezioni  o  varianti  errate.